1

BỘ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   24 /2016/TT-BCT Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2016

THÔNG TƯ

Quy định một số nội dung về rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Công Thương;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004 và Luật sửa đổi, bổ sung

một số Điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực;

Thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2016 của

Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng

đến năm 2020;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Năng lượng,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định một số nội dung về

rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định một số nội dung về rút ngắn thời gian tiếp cận điện

năng, bao gồm:

a) Sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến quy trình thực hiện tiếp cận

điện năng quy định tại Thông tư số 43/2013/TT-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2013

của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định nội dung, trình tự, thủ tục lập, thẩm

định, phê duyệt và điều chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực (sau đây viết là

Thông tư số 43/2013/TT-BCT).

b) Quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương trong việc triển khai thực hiện các nội dung về rút ngắn thời gian tiếp

cận điện năng.

2. Thông tư này áp dụng đối với các đối tượng sau:

a) Khách hàng sử dụng điện có đề nghị đấu nối vào lưới điện phân phối;

b) Đơn vị phân phối điện;

c) Đơn vị phân phối điện và bán lẻ điện;

     www.LuatVietnam.vn

2

d) Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

đ) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 25 Thông tư số 43/2013/TT-BCT

“Điều 25. Trình tự, thủ tục điều chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực

tỉnh không theo chu kỳ

1. Đối với điều chỉnh Hợp phần Quy hoạch phát triển hệ thống điện 110 kV:

a) Chủ đầu tư các dự án hoặc Ủy ban nhân dân tỉnh có nhu cầu bổ sung,

điều chỉnh trong Hợp phần Quy hoạch phát triển hệ thống điện 110 kV tổ chức

lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch theo nội dung được quy định tại Khoản 1 Điều

22 của Thông tư này;

b) Trong quá trình lập điều chỉnh Hợp phần quy hoạch, Chủ đầu tư có trách

nhiệm lấy ý kiến của Công ty điện lực tỉnh để hoàn chỉnh nội dung điều chỉnh

Hợp phần quy hoạch trước khi gửi Sở Công Thương xem xét báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh có văn bản gửi Tổng cục Năng lượng thẩm định, báo cáo Bộ

trưởng Bộ Công Thương phê duyệt;

c) Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ khi nhận được hồ sơ, Tổng cục

Năng lượng phải có văn bản yêu cầu bổ sung nếu hồ sơ quy hoạch chưa đầy đủ,

hợp lệ;

d) Hồ sơ điều chỉnh Hợp phần quy hoạch:

- Tờ trình đề nghị điều chỉnh, bổ sung Hợp phần quy hoạch của Ủy ban

nhân dân tỉnh;

- 05 bộ Báo cáo điều chỉnh Hợp phần quy hoạch;

- Văn bản góp ý của Công ty điện lực tỉnh, Ủy ban nhân dân các

quận/huyện và các Sở, ban ngành có liên quan.

đ) Trong thời hạn 25 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Tổng

cục Năng lượng có trách nhiệm hoàn thành thẩm định hồ sơ điều chỉnh Hợp

phần quy hoạch trước khi trình Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt;

e) Trong quá trình thẩm định, Tổng cục Năng lượng lấy ý kiến bằng văn

bản của Tổng công ty điện lực miền và Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia

(nếu cần thiết).

2.  Đối với điều chỉnh Hợp phần Quy hoạch chi tiết phát triển lưới điện

trung và hạ áp sau các trạm 110 kV:

a) Đối với các công trình trạm biến áp trung áp có tổng dung lượng lớn hơn

2.000 kVA, Chủ đầu tư các dự án có nhu cầu bổ sung, điều chỉnh trong Hợp

phần Quy hoạch chi tiết phát triển lưới điện trung và hạ áp sau các trạm 110 kV

tổ chức lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch theo nội dung được quy định tại Khoản 2

Điều 22 của Thông tư này và gửi Sở Công Thương thẩm định, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt.

     www.LuatVietnam.vn